
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566  23Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

Lei nº 8.666/93; Data da Ratif cação: 22/02/2018; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.339047.010
1- Estadual; Processo nº 2018/4546. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratado: Mac Dowell F. S. Cavalcante. Endereço: Av. Visconde 
de Souza Franco, n° 625, Bairro: Reduto, CEP: 66.055-906, 
Belém/PA.

Protocolo: 283228
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e ÂNGELA 
XAVIER BRUCE DE SOUZA. CPF nº 195.412.952-15. Valor: R$ 
4.550,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
prof ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “ESTÁGIO SUPERVISIONADO”, 
totalizando a carga horária de 65 (sessenta e cinco) horas-aulas; 
Data da Assinatura: 22/02/2018. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput 
da Lei nº 8.666/93; Data da Ratif cação: 22/02/2018; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2018/2523. Ordenador Responsável: Rilmar 
Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: 
Ângela Xavier Bruce de Souza. Endereço: Av. Pedro Álvares Cabral, 
n° 466, Bairro: Souza, CEP: 66.613-150, Belém/PA.

Protocolo: 283223
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2018-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e RAFAELLA CAPELA LEÃO. CPF nº 519.691.492-78. Valor: R$ 
4.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
prof ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “LINGUAGEM E PRODUÇÃO 
DE DOCUMENTOS TÉCNICOS”, totalizando a carga horária de 
60 (sessenta) horas-aulas; Data da Assinatura: 22/02/2018. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 30/06/2018. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data 
da Ratif cação: 22/02/2018; Dotação Orçamentária: 40101.06
.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/4487. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Rafaella Capela 
Leão. Endereço: Rod. Augusto Montenegro Condomínio Ville 
Laguna n° 4310, Bloco 5, apt° 506, CEP: 66.635-110, Belém/PA.

Protocolo: 283231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 305/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/75767, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no períodode 25 a 26/02/2018;1 . IPC - CARLOS ALBERTO DA 
SILVA SANTOS - MAT: 5233100
2 . IPC - ANDRE LUIZ DE MESQUITA CARVALHO - MAT: 8400775
3 . EPC - DARILSON MORAES SOUZA - MAT: 54183798
4 . DPC - VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA - MAT: 54181475
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 01(uma) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 135,00. (cento e trinta e cinco reais ), 
perfazendo umtotal de R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais 
), para atender despesas adicionais decorrentesda diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283292
PORTARIA Nº 299/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/51444, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de JACUNDÁ, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 12 a 14/02/2018;1 . DPC - MANOEL FAUSTO 
BULCÃO CARDOSO NETO - MAT: 57225020
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais 
), para atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283279
PORTARIA Nº 300/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/66914, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de ACARÁ, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
períodode 20 a 21/02/2018.;1 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO 
ROSARIO - MAT: 80845034

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283281
PORTARIA Nº 302/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/75871, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de OURÉM, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no períodode 26 a 27/02/2018;1 . IPC - CLAUDIO SERGIO 
SIQUEIRA - MAT: 5469899
2 . EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
3 . DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), perfazendo umtotal de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283289
PORTARIA Nº 306/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/71861, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 23 a 25/02/2018.;1 . MPC - VALBER RODRIGUES 
FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais 
), para atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283418
PORTARIA Nº 312/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/68571, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de TAILÂNDIA, a f m de realizar EXPEDIÇÃO 
DEDOCUMENTOS, no período de 20 a 22/02/2018;1 . PAP - 
EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA - MAT: 61263
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 02(duas) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ .270,00 (duzentos e setenta reais 
), para atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283436
PORTARIA Nº 308/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/68989, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-AÇU, a f m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de 23 a 25/02/2018;1 . IPC - RAIMUNDO 
SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 5446821
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
3 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
4 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) 
do grupo A , no valor de R$ 190,00 (cento e noventa reais ), 
perfazendo um totalde R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283426
PORTARIA Nº 311/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201862817, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de IGARAPÉ-MIRI, a f m de realizar APOIO A 
OPERAÇÃOCARNAVAL, no período de 20 a 21/02/2018;1 . MPC - 
MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
2 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), perfazendo umtotal de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE 
SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283434

PORTARIA Nº 301/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/74522, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a f m de realizar IMPLANTAÇÃO 
DOSISTEMA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 
26/02 a 01/03/2018.;1 . ADM - AKBAR DA ROCHA PAIXÃO DE 
ALMEIDA - MAT: 5919296
2 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
3 . EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT: 5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais 
), perfazendo umtotal de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e 
quinze reais ), para atender despesas adicionaisdecorrentes da 
diligência.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR 
FIRMINO DE SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de 
Despesas

Protocolo: 283283
PORTARIA Nº 304/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/71461, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a f m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no períodode 26 a 27/02/2018;1 . IPC - GESSI DA SILVA 
LAMEIRA FILHO - MAT: 5619181
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 1,5(uma e meia ) 
diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquentacentavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atenderdespesas adicionais 
decorrentes da diligência.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE SOUSADelegado(a) Geral / 
Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283291
PORTARIA Nº 307/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/71652, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de FLORESTA DO ARAGUAIA, a f m de realizar 
DILIGENCIAPOLICIAL, no período de 23 a 28/02/2018.;1 . DPC - 
RENATO BAPTISTA TOLEDO DURAN - MAT: 5914017
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 05(cinco ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e 
cinco reais ), paraatender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.RILMAR 
FIRMINO DE SOUSADelegado(a) Geral / Ordenador(a) de 
Despesas

Protocolo: 283419
PORTARIA Nº 303/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/68696, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a f m de realizar AUDIÊNCIA, no 
período de26 a 27/02/2018;1 . IPC - DENILSON JOSE DE LIMA 
CARVALHO - MAT: 5856841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 1,5(uma e meia ) 
diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquentacentavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE SOUSADelegado(a) Geral / 
Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283290
PORTARIA Nº 298/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201854168, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a f m de realizar INFRAESTRUTURA DE 
REDEDE COMPUTADORES, no período de 09 a 10/02/2018;1 . 
DAS - ANDRE MIRANDA DE LIMA - MAT: 57195857
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 1,5(uma e meia ) 
diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquentacentavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE SOUSADelegado(a) Geral / 
Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283277
PORTARIA Nº 309/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/37909, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de TRACUATEUA, a f m de realizar INFRAESTRUTURA 


